
  
  LATVIJAS REPUBLIKAS 

DAUGAVPILS PILSĒTAS DOME 

Reģ. Nr. 90000077325, K. Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401, tālrunis 65404344, 65404346, fakss 65421941 

e-pasts: info@daugavpils.lv   www.daugavpils.lv 

 

 

LĒMUMS 
 

Daugavpilī 
 

 

2021.gada 4.martā                                                                                            Nr.128                                                                                

                                                                                                                        (prot. Nr.7,  5.§)    

 

 

Par likumprojekta “Grozījumi Augstskolu likumā” virzību saistībā Ar Daugavpils 

Universitātes statusu 

 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu, Daugavpils 

pilsētas domes 2005.gada 11.augusta saistošo noteikumu Nr.5 “Daugavpils pilsētas pašvaldības 

nolikums” 30.5 apakšpunktu, atklāti balsojot: PAR – 14 (A.Broks, J.Dukšinskis, R.Eigims, 

A.Elksniņš, A.Gržibovskis, L.Jankovska, R.Joksts, I.Kokina, V.Kononovs, N.Kožanova, 

J.Lāčplēsis, I.Prelatovs, H.Soldatjonoka, A.Zdanovskis), PRET – nav, ATTURAS – nav, 

Daugavpils pilsētas dome nolemj: 

 

1. Pieņemt zināšanai un tālākai rīcībai Daugavpils Universitātes ziņojumu par 

likumprojekta “Grozījumi Augstskolu likumā” virzību un iespējamo ietekmi uz Daugavpils 

Universitātes turpmāko attīstību. 

2. Aicināt LR Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisiju un Saeimas deputātus, 

izskatot likumprojekta 3.panta ceturtajā daļā ietverto 32 punktu, izslēgt atbildīgās komisijas 

atbalstīto 7.apakšpunktu, t.i. nodrošina “ne mazāk kā 4000 studējošo”. 

3. Nosūtīt Latvijas Republikas Saeimai un Izglītības un Kultūras ministrijai Daugavpils 

pilsētas domes vēstuli par likumprojektu “Grozījumi Augstskolu likumā”. 

 

 

Pielikumā: 1. Domes atbalsta vēstules projekts. 

 

Domes priekšsēdētājs            (personiskais paraksts)          I.Prelatovs   

  



 
  LATVIJAS REPUBLIKAS 

DAUGAVPILS PILSĒTAS DOME 

Reģ. Nr. 90000077325, K. Valdemāraiela 1, Daugavpils, LV-5401, tālr. 65404344, 65404365, fakss 65421941 

e-pasts info@daugavpils.lv   www.daugavpils.lv 

 

Daugavpilī 

 

2021.gada _____________ Nr. _________________ 

Latvijas Republikas Saeimai 

info@saeima.lv  

       Izglītības un Zinātnes ministrijai 

       pasts@izm.gov.lv  

 

Ar Augstskolu likuma grozījumiem ir paredzēts paaugstināt augstskolu izcilības līmeni, 

palielināt Latvijas augstskolu, to mācībspēku un absolventu starptautisko konkurētspēju un 

sekmēt Latvijas zinātnieku plašāku iesaisti starptautiskos projektos un zinātnes attīstībā. 

Saskaņā ar likuma grozījumiem augstskolas ir paredzēts iedalīt trīs veidos: universitātes, 

lietišķo zinātņu augstskolas, mākslas un kultūras augstskolas, nosakot konkrētus atbilstības 

kritērijus, arī minimālo studējošo skaitu. Plānots, ka universitātēs jābūt ne mazāk kā 4000 

studējošo. 

Daugavpils pilsētas Dome (turpmāk - Dome) piekrīt, ka augstākās izglītības sistēmai 

Latvijā ir nepieciešami uzlabojumi, kuri to padarītu konkurētspējīgāku un vairāk orientētu uz 

izcilību. Dome piekrīt, ka arī Daugavpils Universitātei (turpmāk – DU) būtu nepieciešams 

rūpīgāk strādāt pie plašāka mācību programmu piedāvājuma, ņemot vērā aktuālo darba tirgus 

pieprasījumu, kā arī nepārtraukti tiekties uz izcilību visās darbības jomās. Tai pašā laikā 

uzskatām, ka, ņemot vērā objektīvu jauniešu skaitu reģionos, t.sk. arī Latgalē, augstskolu 

iedalījumam jābalstās uz kvalitatīviem, nevis kvantitatīviem kritērijiem. 

Daugavpils Universitāte kā reģionālā universitāte ir pievilcīga reģiona jauniešiem ne vien 

ar savu profesionālo programmu piedāvājumu, bet arī ar zinātniskās darbības iespējām. 

Universitātes atrašanās tuvāk mājām palīdz ģimenēm vieglāk risināt sadzīviskus jautājumus 

bērna studiju laikā. Rezultātā mazinās jauniešu masveida neatgriezeniska aizbraukšana no 

reģiona uz Rīgu un ārzemēm. 

Domes uzskatā būtu jāņem vērā, ka DU 99 gadu laikā ir kļuvusi par nozīmīgu zinātnes, izglītības, 

kultūras un latviskuma centru Daugavpilī un Austrumlatvijas reģionā. DU attīstās kā mūsdienīga, 

zinātniskajā darbībā balstīta universitāte, kas piedāvā augstas kvalitātes izglītību un veic nozīmīgu 

pienesumu zinātnes inovācijās un zinātnisko atziņu pārnesē uz plašāku sabiedrību un tautsaimniecību. 

DU darba kvalitāte un tās atpazīstamība Latvijā un pasaulē ir radījusi pamatu tās izaugsmei un 

stabilitātei. DU ir kļuvusi par izglītības, zinātnes, inovāciju un uzņēmējdarbības attīstības virzītājspēku 

Latvijā, Latgalē, Daugavpilī; šeit koncentrējas reģiona intelektuālie un tehniskie resursi. DU ir reģiona 

zināšanu akumulētāja, glabātāja un uzturētāja, sniedzot lielu ieguldījumu Eiropas Savienības robežtelpas 

attīstībā. DU ir nozīmīga loma pilsoniskās sabiedrības stiprināšanā, kā arī Daugavpils kā polikulturālas, 

mailto:info@saeima.lv
mailto:pasts@izm.gov.lv


polietniskas un multifunkcionālas pilsētas pārrobežu ekonomiskās attīstības un pakalpojumu centra 

nostiprināšanā. 

Lai DU attīstītu par mūsdienīgu un konkurētspējīgu studiju, zinātnes un inovāciju centru, kas 

balstīts akadēmiskās tradīcijās,  ir realizēti daudzi ES finansēti projekti vairāk nekā 30 milj. EUR 

apmērā, kas ir līdz šim nebijušas investīcijas Daugavpils un Austrumlatvijas izglītības iestāžu attīstībā. 

Uzskatām, ka kvantitatīvo kritēriju noteikšana augstskolas atbilstībai universitātes statusam, kā ir 

minēts likumprojektā, nav pamatota. Minimālā studentu skaita (4000 studentu) noteikšana par kritēriju 

atbilstībai universitātes statusam praktiski ir vienīgais būtiskais šķērslis, kas liedz DU kvalificēties kā 

universitātei. Universitātes statusa zaudēšana DU gadījumā nozīmēs būtisku kvalitatīvo rādītāju kritumu 

un strauju studentu skaita samazināšanos, taču reformas mērķis ir augstākās izglītības un zinātnes 

kvalitātes uzlabošana. Šajā ziņā DU ir konkurētspējīgi rādītāji: jau šobrīd DU strādā vairāk nekā 65% 

docētāju ar doktora zinātnisko grādu, katru gadu tiek publicēti vairāk nekā 100 SCOPUS/WEB of 

SCIENCE datu bāzēs indeksēti zinātniskie raksti. 

Augstākās izglītības reformu veikšanā ļoti nozīmīgs ir studējošo viedoklis, tāpēc pagājušajā gada 

sākumā DU tika veikta aptauja, kuras rezultāti liecina, ka vairāk kā 90% studējošo neatbalsta DU statusa 

maiņu no universitātes uz augstskolu. Studējošie pauž satraukumu par personīgās karjeras nākotni un 

DU attīstību, kā arī uzskata, ka plānotās izmaiņas būtiski ietekmēs Austrumlatvijas reģiona 

konkurētspēju. 

Vēršam uzmanību arī uz to, ka DU ir nozīmīgākais latviskuma centrs multinacionālajā Daugavpils 

pilsētā, un universitātes statusa saglabāšana ir ne tikai būtisks reģionālās attīstības jautājums, bet arī 

reģiona un valsts drošības un depopulācijas mazināšanas jautājums. 

Aicinām ņemt vērā mūsu iebildumus un veikt izmaiņas, izskatot likumprojektu „Grozījumi 

Augstskolu likumā” (Nr.702/Lp13) trešajā lasījumā, atsakoties no universitātes statusu ierobežojošā 

studentu skaita indikatora. 

 

 

Daugavpils pilsētas domes priekšsēdētājs             Igors Prelatovs 

 

 

Isupova 

65423110 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 


